
 

•  

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

CAMPUS DE PALMAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MESTRADO PROFISSIONAL EM 

ENGENHARIA AMBIENTAL 

 

 

 

ÁLEM FELIPE DA SILVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANÁLISE SOBRE TECNOLOGIAS DE TRATAMENTO DE 

ESGOTO PARA AS CIDADES DO ESTADO DO TOCANTINS  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Palmas/TO 

2023 



 

ÁLEM FELIPE DA SILVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANÁLISE SOBRE TECNOLOGIAS DE TRATAMENTO DE 

ESGOTO PARA AS CIDADES DO ESTADO DO TOCANTINS 
 

 

 

 

 

 

 
Dissertação apresentada ao Programa de Pós-Graduação 

em Engenharia Ambiental. Foi avaliada para obtenção do 

título de Mestre em Engenharia Ambiental e aprovada em 
[...]
Tempo detenção hidráulica lagoas facultativas (TDH) 25,20 25,20 25,20 dia 

Quantidade de lagoas de maturação 1 1 1 un 

Comprimento da lagoa de maturação (L) 109,00 139,00 207,00 m 

Largura da lagoa de maturação (B) 109,00 139,00 207,00 m 

Profundidade útil da lagoa de maturação (H) 1,00 1,00 1,00 m 

Profundidade total da lagoas de maturação (H) 1,50 1,50 1,50 m 

Área da lagoa de maturação (A) 11.881,00 19.321,00 42.849,00 m² 

Área total útil 37.648,00 61.154,00 135.898,00 m² 

Área total (lagoas + ruas + estrut. auxiliares) 47.060,00 76.442,50 169.872,50 m² 

Tempo detenção hidráulica lagoa de maturação (TDH) 12,00 12,00 12,00 dia 

DBO afluente do sistema 350,00 350,00 350,00 mg/L 

DBO efluente do sistema 58,00 58,00 58,00 mg/L 

Eficiência de remoção de DBO do sistema 83,00 83,00 83,00 % 

Eficiência de remoção de coliformes fecais 99,99 99,99 99,99 % 

Volume de lodo produzido por habitante 0,40 0,40 0,40 L/hab.d 

Volume de lodo produzido anualmente 913 1.461 3.393 m³ 

Fonte: Elaborado pelo autor. 

 

Com base nas dimensões obtidas através do dimensionamento, foi produzido o croqui 

esquemático a seguir, onde é possível perceber os altores valores para largura e comprimento. 



LAGOAS FACULTATIVAS

PLANTA BAIXA

CORTE A-A

Grupo I - 53 x 131

Grupo II - 67 x 168

Grupo III - 100 x 251

109 x 109

139 x 139

207 x 207

LAGOA DE MATURAÇÃO

Efluente tratado

2,
30 1,
50

DICIPLINA: SEMINÁRIO DE DEFESA ESCALA: S/E

DATA: OUTUBRO / 2023

TURMA: 2021/1

PRANCHA: 01/01

ANL. SOBRE TEC. DE TRATAMENTO DE ESGOTO P/ AS CIDADES DO ESTADO DO TOCANTINS

ALUNO: ALEM FELIPE DA SILVA

PROJETO: LAGOA FACULTATIVA + LAGOA DE MATURAÇÃO

PROGRAMA DE MESTRADO EM ENGENHARIA AMBIENTAL - UFTAmpliação parcial corte A-A
Lagoas Facultativas

Ampliação parcial corte A-A
Lagoa de Maturação

AutoCAD SHX Text
N.A. MÁXIMO

AutoCAD SHX Text
N.A. MÁXIMO

AutoCAD SHX Text
N.A. MÁXIMO

AutoCAD SHX Text
N.A. MÁXIMO

AutoCAD SHX Text
N.A. MÁXIMO

AutoCAD SHX Text
N.A. MÁXIMO

AutoCAD SHX Text
N.A. MÁXIMO

AutoCAD SHX Text
N.A. MÁXIMO



97 

 

 

5.3.3 Reator UASB seguido de Lodos Ativados 

 

O sistema formado por Reator UASB seguido de Lodos Ativados é uma tecnologia de 

tratamento de esgoto largamente utilizada em estações no mundo e no Brasil. As principais 

vantagens deste sistema consistem nas altas eficiências de remoção de carga orgânica e menor 

quantidade de área para sua implantação. Em relação às lagoas de estabilização, este sistema 

possui um grau elevado de mecanização, operação e manutenção. O dimensionamento deste 

sistema foi realizado com base nas orientações de Jordão e Pessoa (2017). 

Os detalhes do dimensionamento do sistema formado por Reator UASB seguido de 

Lodos Ativados podem ser consultados nos Apêndices G, H e I, respectivamente para os 

Grupos Populacionais I, II e III. A Tabela 25 apresenta as principais características e dimensões 

para as reatores UASB, tanque de aeração e decantador secundário. 

Primeiro vale mencionar que a configuração do sistema foi composta por duas linhas de 

tratamento, sendo formadas por 1 (um) Reator UASB subdividido em 4 (quatro) células, por 2 

(dois) Tanques de Aeração e por 2 (dois) Decantadores Secundários. Neste formato há a 

vantagem de se ter a possibilidade de realizar a implantação escalonada do sistema em fases, 

apesar de este trabalho ter considerado a implantação de uma única vez, e a possibilidade de 

paralisação de uma linha para manutenção enquanto o tratamento é realizado na outra linha. 

Para o Reator UASB foi considerado como tempo de detenção hidráulica o valor de 8,0 

horas, coerente com o preconizado na literatura. Foi adotada uma altura útil de 5,0 m, com uma 

borda livre de 1,0 m, totalizando, portanto, a altura de 6,0 m. Para configuração das dimensões 

foi adotada a relação comprimento / largura igual a 1, sendo desta forma o reator do tipo 

quadrado. Além disso, o UASB foi considerado com um tanque quadrado subdividido em 4 

células através de paredes intermediárias. Foi verificada também a velocidade ascensional do 

efluente no interior no Reator, tendo sido obtido o valor de 0,96 m/h, coerente com o previsto 

nos critérios de dimensionamento. 

Para o Tanque de Aeração foi considerada uma altura menor do que o Reator UASB 

com objetivo de favorecer carga hidráulica para fluxo do efluente por gravidade, sem a 

necessidade da utilização de bombeamento. Foi adotada uma altura útil de 3,5 m, com uma 

borda livre de 0,5 m, totalizando, portanto, a altura de 4,0 m. Em relação à configuração foi 

adotada no formato retangular, com relação comprimento / largura na faixa de 2,2. Em relação 

à idade do lodo, foi considerado o valor de 8 dias.  

Em relação à aeração dos Tanques de Aeração, foram considerados aeradores mecânicos 

instalados na parte superior das unidades. Além disso, foram adotados 02 aeradores por Tanque 



98 

 

 

de Aeração, sendo, portanto, no total 4 (quatro) unidades de aeradores. Os cálculos de demanda 

de oxigênio, potência requerida para os aeradores, quantidade de aeradores, potência consumida 

anualmente dentre outros itens, podem ser consultados na Tabela 25. 

No que diz respeito aos Decantadores Secundários, foi adotada a mesma altura do 

Tanque de Aeração, sendo 3,5 m a altura útil, com borda livre de 0,5 m e, portanto, 4,0 m a 

altura total. Foi considerado o decantador do tipo de fundo cônico com extração de lodo por 

carga hidráulica e com módulos lamelares de decantação de alta taxa. Todo o sistema tem uma 

previsão estimada de produção de lodo à uma taxa de 1,10 L/hab.d, sendo superior quando 

comparada com a taxa de produção de lodo das lagoas de estabilização avaliadas. 

Foram previstas para o sistema as eficiências globais para remoção de DBO na faixa de 

90% e para remoção de Nitrogênio na faixa de 85%. Em relação às lagoas de estabilização, o 

Reator UASB seguido de Lodos Ativados proporciona um efluente com qualidade elevada, 

sendo, portanto, mais indicado para situações nas quais o corpo receptor possui capacidade 

reduzida de autodepuração. 

Vale observar que este sistema, quando comparado com as lagoas de estabilização 

avaliadas no presente estudo, demanda uma quantidade consideravelmente maior de energia 

elétrica, principalmente para o funcionamento do aeradores. Diante disto, para este tipo de 

sistema é fundamental a adoção de alternativas de aeração mais eficientes e a utilização de 

formas de compra de energia mais viáveis como, por exemplo, mercado livre de energia ou 

compensação de energia solar. Além disso, cabe mencionar que o nível de manutenção e 

mecanização deste sistema também é consideravelmente maior do que quando comparado com 

o das lagoas de estabilização. 

A Tabela 25 apresenta os valores das principais características do sistema de Reator 

UASB seguido de Lodos Ativados dimensionado para os Grupos Populacionais em estudo. 

Além disso, foi elaborado e é apresentado a seguir o croqui esquemático de disposição e 

principais dimensões das unidades do sistema formado pelo Reator UASB, Tanques de Aeração 

e Decantadores Secundários. 

 

 

 

 

 

 

 



99 

 

 

Tabela 25 – Tabela resumo do dimensionamento de Reator UASB seguido de Lodos Ativados 

Parâmetros Grupo I Grupo II Grupo III Unidade 

População (Pop) 6.255 10.005 23.237 hab 

Vazão de projeto (Q) 11,43 18,72 41,51 L/s 

Quantidade de células do Reator UASB 4 4 4 un 

Comprimento do Reator UASB (L) 7,6 9,8 14,5 m 

Largura do Reator UASB (B) 7,6 9,8 14,5 m 

Altura útil do Reator UASB (H) 5,0 5,0 5,0 m 

Altura total do Reator UASB (H) 6,0 6,0 6,0 m 

Área do Reator UASB (A) 58,1 95,5 210,3 m² 

Quantidade de Tanques de Aeração 2 2 2 un 

Comprimento de cada Tanque de Aeração (L) 7,0 9,0 13,0 m 

Largura de cada Tanque de Aeração (L) 3,0 4,0 6,0 m 

Profundidade útil dos Tanques de Aeração (H) 3,5 3,5 3,5 m 

Profundidade total dos Tanques de Aeração (H) 4,0 4,0 4,0 m² 

Área de cada Tanque de Aeração (A) 21,0 36,0 78,0 m² 

Quantidade de Aeradores 4,0 4,0 4,0 un 

Potência comercial de cada aerador 5,0 7,5 15,0 CV 

Potência total instalada 20,0 30,0 60,0 CV 

Potência total consumida por ano 100.703 165.435 364.498 kWh 

Quantidade de Decantadores Secundários 2 2 2 un 

Comprimento de cada Decantador Secundário (L) 5,0 6,0 9,0 m 

Largura de cada Decantador Secundário (L) 3,0 4,0 6,0 m 

Profundidade útil Decantadores Secundários (H) 3,5 3,5 3,5 m 

Profundidade dos Decantadores Secundários (H) 4,0 4,0 4,0 m² 

Área de cada Decantador Secundário (A) 15,0 24,0 54,0 m² 

Volume anual de lodo a ser disposto (m³) 186 306 674 m³ 

Área útil da estação (m²) 130 215 474 m² 

Área total da estação (m²) - (+ 50%) 260 431 949 m² 

Eficiência de remoção de DBO do sistema 90,00 90,00 90,00 % 

Volume de lodo produzido por habitante 1,10 1,10 1,10 L/hab.d 

Volume de lodo produzido anualmente 2.511 4.017 9.330 m³ 

Fonte: Elaborado pelo autor. 

 

 

 

 

 



Reator UASB + Lodos Ativados

Grupo I - 7,60 x 7,60

Grupo II - 9,80 x 9,80

Grupo III - 14,50 x 14,50

7,00 x 3,00

9,00 x 4,00

13,00 x 6,00

5,00 x 3,00

6,00 x 4,00

9,00 x 6,00

Altura = 6,00m
Altura = 4,00m Altura = 4,00m

Saída do efluente tratado

Tanque de AeraçãoReator UASB Decantador Secundário

Saída do efluente tratado
Entrada do efluente
bruto

6

4 4

CORTE A-A
ESCALA: 1/200

PLANTA BAIXA
ESCALA: 1/200

DICIPLINA: SEMINÁRIO DE DEFESA ESCALA: 1/200

DATA: OUTUBRO / 2023

TURMA: 2021/1

PRANCHA: 01/01

ANL. SOBRE TEC. DE TRATAMENTO DE ESGOTO P/ AS CIDADES DO ESTADO DO TOCANTINS

ALUNO: ALEM FELIPE DA SILVA

PROJETO: PROJETO: REATOR UASB + LODOS ATIVADOS

PROGRAMA DE MESTRADO EM ENGENHARIA AMBIENTAL - UFT



101 

 

 

5.4 Avaliação de CAPEX 

 

O custo de implantação (CAPEX) para a construção de estações de tratamento de esgoto 

pode variar significativamente com base em diversos fatores, incluindo o tamanho da estação, 

a tecnologia utilizada, as condições locais do terreno, os requisitos regulatórios, e as premissas 

adotadas. Neste item será apresentadas as características do levantamento dos custos referentes 

à implantação das tecnologias de tratamento avaliadas no presente trabalho. É importante citar 

que foi considerado a implantação dos sistemas de forma integral no primeiro ano. 

Neste sentido foram utilizados orçamentos analíticos, propostas comerciais e banco de 

preços para levantamento dos custos unitários de implantação com base no conceito do Custo 

Unitário Básico (CUB) - NBR 12.721. Para subsidiar a previsão deste custos, foram avaliados: 

a) orçamentos analíticos e banco de preços de implantação de ETE’s de uma concessionária de 

água e esgoto da região Norte, b) quatro orçamentos de uma outra concessionária privada da 

região centro oeste, c) banco de preços da SABESP, e d) propostas comerciais. 

 

5.4.1 Sistema Australiano 

 

A previsão do custo de implantação do sistema australiano foi realizada com base nos 

quantitativos provenientes do pré-dimensionamento e nos custos unitários e proporções 

baseados em outros orçamentos já existentes para esta mesma tecnologia, conforme segue 

apresentado na Tabela 26. 

Como pode ser observado, o item com maior representatividade no CAPEX deste 

sistema é a execução da lagoa facultativa, em função do alto volume de escavação e alta 

quantidade de manta PEAD a ser instalada. Percebe-se que o custo para aquisição da área possui 

uma representatividade considerável, na faixa de 8% do valor total. Desta forma, é possível 

observar a indicação da literatura clássica que aponta a necessidade de grandes quantidades de 

área para implantação dos sistemas de lagoas de estabilização, quando comparadas com outros 

sistemas. 

Os itens referentes à execução das lagoas anaeróbias, execução das lagoas facultativas 

e aquisição da área foram estimados com base na área calculada através do pré-

dimensionamento. Os demais itens foram previstos com base em suas respectivas proporções 

presentes em outros orçamentos similares. Além disso, é possível perceber também o baixo 

custo referente à implantação do sistema de instalações elétricas, em função de constituir 

basicamente na iluminação e alimentação da sala de operação. 



102 

 

 

Tabela 26 – Tabela resumo do CAPEX para o Sistema Australiano 

CAPEX GRUPO I GRUPO II GRUPO III 

% 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUAN. CUB 
CUSTO 

TOTAL 
QUAN. CUB 

CUSTO 

TOTAL 
QUAN. CUB 

CUSTO 

TOTAL 

1 
Aquisição de área - próxima à zona 

urbana 
ha 0,73 R$ 150.000 R$ 110.063 1,22 R$ 150.000 R$ 183.075 2,66 R$ 150.000 R$ 398.625 8% 

2 

Serviços preliminares - placa, 

mobilização, desmatamento e 

limpeza mecanizada (~ 3%) 

vb 1 R$ 50.000 R$ 50.000 1 R$ 70.000 R$ 70.000 1 R$ 140.000 R$ 140.000 3% 

3 
Lagoa anaeróbia - escavação, manta 

PEAD e outros - prof. 5,0 m 
m² 392 R$ 175 R$ 68.600 648 R$ 175 R$ 113.400 1.352 R$ 175 R$ 236.600 4% 

4 
Lagoa facultativa - escavação, manta 

PEAD e outros - prof. 2,3 m 
m² 5.478 R$ 150 R$ 821.700 9.116 R$ 150 R$ 1.367.400 19.908 R$ 150 R$ 2.986.200 57% 

5 
Instalações hidráulicas, poços de 

visita e caixas de passagem (~ 10%) 
vb 1,00 R$ 150.000 R$ 150.000 1,00 R$ 250.000 R$ 250.000 1,00 R$ 500.000 R$ 500.000 10% 

6 Instalações elétricas (~ 4%) vb 1,00 R$ 60.000 R$ 60.000 1,00 R$ 100.000 R$ 100.000 1,00 R$ 200.000 R$ 200.000 4% 

7 
Urbanização - meio-fio, sarjetas, 

ruas, alambrado e calçadas (~ 15%) 
vb 1,00 R$ 220.000 R$ 220.000 1,00 R$ 375.000 R$ 375.000 1,00 R$ 800.000 R$ 800.000 15% 

      TOTAL R$ 1.480.363 TOTAL R$ 2.458.875 TOTAL R$ 5.261.425 100% 

Fonte: Elaborado pelo autor. 



103 

 

 

5.4.2 Lagoa Facultativa seguida de Lagoa de Maturação 

 

De forma semelhante à tecnologia anterior, a previsão do custo de implantação do 

sistema de lagoa facultativa seguida de lagoa de maturação foi realizada com base nos 

quantitativos provenientes do pré-dimensionamento e nos custos unitários e proporções 

baseados em outros orçamentos. A estimativa do orçamento de implantação para esta 

alternativa pode ser observada na Tabela 27. 

Pode ser observado no orçamento que os itens com maior representatividade são, 

respectivamente, a execução das lagoas facultativas, a execução das lagoa de maturação e a 

aquisição da área. Assim como o Sistema Australiano, os maiores custo são referentes à 

execução das lagoas em função dos altos volumes necessários de escavação e grande quantidade 

de manta PEAD a ser instalada. 

Vale citar algumas observações identificadas ao se comparar este sistema com o Sistema 

Australiano: a) exige uma quantidade de área aproximadamente 6 vezes maior, b) a aquisição 

de área apresenta uma representatividade maior em relação ao custo total, na faixa de 12% neste 

caso, e c) um custo total aproximadamente 3,5 vezes maior. Diante disto, é possível notar que 

a adoção desta alternativa, em detrimento da alternativa do Sistema Australiano, do ponto de 

vista de CAPEX justifica-se apenas frente à uma maior restrição ambiental no que diz respeito 

à baixa capacidade de autodepuração do corpo receptor. 

Os itens referentes à execução das lagoas facultativas, execução da lagoa de maturação 

e aquisição da área foram estimados com base na área calculada através do pré-

dimensionamento. As cortinas divisórias das chicanas foram consideradas na configuração de 

placas de concreto pré-moldadas e estimadas com base em sua extensão linear. Os demais itens 

foram previstos com base em suas respectivas proporções presentes em outros orçamentos 

similares. Além disso, é possível perceber também o baixo custo referente à implantação do 

sistema de instalações elétricas, em função de constituir basicamente na iluminação da área 

externa e alimentação da sala de operação. 

 

 

 

 

 

 

 



104 

 

 

Tabela 27 – Tabela resumo do CAPEX para o Sistema de Lagoa Facultativa seguido de Lagoa de Maturação 

CAPEX GRUPO I GRUPO II GRUPO III 

% 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUAN. CUB 
CUSTO 

TOTAL 
QUAN. CUB 

CUSTO 

TOTAL 
QUAN. CUB 

CUSTO 

TOTAL 

1 
Aquisição de área - próxima à zona 